
 

     Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

 DECRETO 1.514/2017 
 

                                                                      Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras providências.  

FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º 1.145/2016, em seu 

artigo 6º, e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.130/2016 em seu artigo 66º § Único. 

 

Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 

Geral do Município, no valor de R$ 4.757.650,00 (Quatro milhões setecentos e cinquenta e sete 

mil e seiscentos e cinquenta reais) destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 

02 Governo Municipal 

02.02 Departamento do Assessor Jurídico 

02.062.0004-2.003.000 Serviços Jurídicos. 

03 Departamento de Administração 

03.01 Divisão Administrativa 

04.122.0009-2.019.000 Manutenção do Departamento de Administração do Município. 

03 Departamento de Administração 

03.02 Divisão De Pessoal 

04.122.0007-2.014.000 Administração de Pessoas. 

04 Departamento de Fazenda 

04.02 Divisão De Tesouraria 

04.123.0008-2.017.000 Manutenção dos Serviços de Tesouraria. 

04 Departamento de Fazenda 

04.03 Divisão De Contabilidade 

04.123.0008-2.018.000 Manutenção dos Serviços de Contabilidade. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo  

15.452.0007-2.114.000 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.04 Divisão de Serviços Públicos e Utilidade Pública  

15.452.0007-2.004.000 Manutenção da Divisão de Serviços Públicos e Utilidade Pública. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental Básico. 

08 Departamento de Agricultura Pecuária e Abastecimento 

08.01 Divisão De Fomento Agropecuário 

20.608.0014-2.047.000 Manutenção da Divisão de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

(9) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal  R$ 18.000,00 

(28) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal  R$ 20.000,00 

(30) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 5.000,00 

(35) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços De Terceiros – PF  R$ 15.000,00 

(41) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal   R$ 17.000,00  

(74) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 10.000,00 

(80) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial R$ 300,00 

(82) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 15.000,00 

(115) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 52.000,00 

(122) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços De Terceiros – PF  R$ 10.000,00 

(162) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 25.000,00 

(332) 3.1.90.04.00.00.00 1000 Contratação Por Tempo Determinado R$ 385.000,00 

(334) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos E Vantagens Fixas – Pessoal  R$ 65.000,00 

(343) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 127.300,00 

(351) 3.3.90.34.00.00.00 1000 Outras Despesas Pessoal Dec. Contrato R$ 16.500,00 



 

     Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

09 Dpto. Indústria,Comércio e Desenvolvimento Economico 

09.01 Divisão de Comércio e Indústria 

22.661.0062-2.053.000 Manutenção da Divisão De Comércio e Indústria. 

10 Departamento de Esporte, Lazer e Turismo 

10.01 Divisão de Esporte , Lazer e Turismo 

27.812.0046-2.045.000 Manutenção da Divisão De Esporte Lazer e Escolinhas do Município. 

11 Departamento de Infância Alodescência e Assuntos de Família 

11.01 Divisão de Infância Adolescência e Assuntos de Família 

08.243.0081-6.049.000 Manutenção da Divisão de Infância Alodescência e Assuntos de Família  

13 Departamento Assuntos Política Habitacional Urbana e Rural 

13.01 Divisão de Gerenciamento de Programa Habitacionais  

16.482.0057-2.043.000 Manutenção Divisão de Gerenciamento De Programas Habitacionais 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.079.000 Manutenção do Ensino Fundamental FUNDEB 60%. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.365.0042-2.078.000 Manutenção da Educação Infantil CMEI e Creche. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental Básico. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.365.0042-2.078.000 Manutenção da Educação Infantil CMEI e Creche. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental Básico. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

06 Departamento de Saúde 

06.02 Divisão de Vigilância Sanitária 

10.304.0075-2.026.000 Serviços de Vigilância Sanitária. 

 

 

(440) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos E Vantagens Fixas – Pessoal   R$ 20.000,00 

(449) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte Para Cobertura de Déficit Atuarial R$ 1.300,00 

(472) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patroanais – INSS  R$ 2.000,00 

(497) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 30.000,00 

(500) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços De Terceiros – PF  R$ 30.000,00 

(521) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS R$ 5.000,00 

(630) 3.3.90.14.00.00.00 1000 Diárias – Pessoal Civil R$ 2.000,00 

(389) 3.1.90.11.00.00.00 1101 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 800.000,00 

(411) 3.1.91.13.00.00.00 1101 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 140.000,00 

(413) 3.3.91.97.00.00.00 1101 Aporte Para Cobertura de Déficit Atuarial R$ 8.000,00 

(340) 3.1.91.13.00.00.00 1103 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 107.000,00 

(360) 3.3.91.97.00.00.00 1103 Aporte Para Cobertua de Déficit Atuarial R$ 50.000,00 

(410) 3.1.90.11.00.00.00 1103 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 496.000,00 

(336) 3.1.90.11.00.00.00 1104 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C R$ 200.000,00 

(341) 3.1.91.13.00.00.00 1104 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 20.000,00 

(358) 3.3.90.39.00.00.00 1104 Outros Serviços De Terceiros – PJ R$ 66.000,00 

(228) 3.1.90.11.00.00.00 1303 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 1.150.000,00 

(232) 3.1.91.13.00.00.00 1303 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 35.000,00 

(235) 3.3.90.14.00.00.00 1303 Diárias – Pessoal Civil R$ 120.000,00 

(238) 3.3.90.30.00.00.00 1303 Material de Consumo R$ 197.250,00 

(243) 3.3.90.34.00.00.00 1303 Outras Despesas Pessoal Dec. Contratos R$ 82.000,00 

(245) 3.3.90.36.00.00.00 1303 Outros Serviços de Terceeiros – PF  R$ 15.000,00 

(248) 3.3.90.39.00.00.00 1303 Outros Serviços de Terceeiros – PJ R$ 200.000,00 

(255) 3.3.91.97.00.00.00 1303 Aporte Para Cobertua de Déficit Atuarial R$ 10.000,00 

(297) 3.1.90.13.00.00.00  1303  Obrigações Patronais – INSS    R$ 5.000,00 



 

     Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-1.329.000 Estruturação Da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde 495. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo  

15.452.0007-2.114.000 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo. 

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de provável excesso de arrecadação na fonte 

1000 (livre) no valor de R$ 350.000,00; fonte 101 FUNDEB 60% no valor de R$ 948.000,00; 

excesso de arrecadação na fonte 103 educação 5% no valor de R$ 565.000,00; excesso de 

arrecadação na fonte 104 (25% demais impostos educação) no valor de R$ 286.000,00; excesso 

de arrecadação na fonte 303 saúde 15% no valor de R$ 1.736.000,00; excesso de arrecadação na 

fonte 511 (Taxas) no valor de R$ 150.000,00 e anulação parcial de dotação conforme a seguir:  

02 Governo Municipal 

02.01 Gabinete do Prefeito 

04.122.0020-2.002.000 Manutenção do Gabinete do Prefeito. 

02 Governo Municipal 

02.02 Departamento do Assessor Jurídico 

02.062.0004-2.003.000 Serviços Jurídicos. 

03 Departamento de Administração 

03.01 Divisão Administrativa 

04.122.0009-2.019.000 Manutenção do Departamento de Administração do Município. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo  

15.452.0007-2.114.000 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.02 Divisão de Serviços Rodoviários  

26.782.0007-2.120.000 Manutenção da Divisão de Serviços Rodoviários. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.04 Divisão de Serviços Públicos e Utilidade Pública  

15.452.0007-2.004.000 Manutenção da Divisão de Serviços Públicos e Utilidade Pública. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.059.000 Serviços de Transporte Escolar. 

08 Departamento de Agricultura Pecuária e Abastecimento 

08.02 Divisão De Pecuária 

20.608.0014-2.049.000 Manutenção da Divisão de Pecuária. 

08 Departamento de Agricultura Pecuária e Abastecimento 

08.03 Divisão De Inspeção Municipal 

20.608.0014-2.056.000 Manutenção da Divisão de Inspeção Municipal. 

08 Departamento de Agricultura Pecuária e Abastecimento 

(195) 4.4.90.52.00.00.00 1495 Equipamentos e Material Permanente R$ 35.000,00 

(120) 3.3.90.30.00.00.00 1511 Material de Cosnumo R$ 100.000,00 

(124) 3.3.90.39.00.00.00 1511 Outros Serviços De Terceiros – PJ  R$ 50.000,00 

(2) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS R$ 5.000,00 

(10) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 4.950,00 

(29) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS R$ 10.000,00 

(116) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS R$ 5.000,00 

(118) 3.3.90.14.00.00.00 1000 Diárias – Pessoal C. R$ 10.000,00 

(146) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 60.000,00 

(151) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 50.000,00 

(164) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 10.000,00 

(166) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte Para Cobertura de Déficit Atuarial R$ 5.000,00 

(370) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 50.000,00 

(454) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 10.000,00 

(455) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 3.000,00 

(456) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 3.000,00 

(458) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 6.000,00 

(459) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 3.000,00 



 

     Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

08.04 Divisão De Serviços Agrários 

20.608.0014-2.058.000 Manutenção da Divisão de Serviços Agrários. 

09 Dpto. Indústria,Comércio e Desenvolvimento Economico 

09.01 Divisão de Comércio e Indústria 

22.661.0062-2.053.000 Manutenção da Divisão De Comércio e Indústria. 

10 Departamento de Esporte, Lazer e Turismo 

10.01 Divisão de Esporte , Lazer e Turismo 

27.812.0046-2.045.000 Manutenção da Divisão De Esporte Lazer e Escolinhas do Município. 

10 Departamento de Esporte, Lazer e Turismo 

10.02 Divisão de Lazer 

27.813.0047-2.048.000 Manutenção da Divisão De Lazer. 

10 Departamento de Esporte, Lazer e Turismo 

10.03 Divisão de Esportes Amador 

27.812.0046-2.051.000 Manutenção da Divisão De Esporte Amador. 

11 Departamento de Infância Alodescência e Assuntos de Família 

11.01 Divisão de Infância Adolescência e Assuntos de Família 

08.243.0081-6.049.000 Manutenção da Divisão de Infância Alodescência e Assuntos de Família  

11.05 Fundo Municipal De Assistência Social 

08.244.0081-2.961.000 Manutenção do Fundo Municipal De Assistência Social 

12 Departamento do Meio Ambiente e Recursos Naturais 

12.01 Divisão de Preservação Ambiental 

18.541.0077-2.015.000 Preservação Ambiental 

13 Departamento Assuntos Política Habitacional Urbana e Rural 

13.01 Divisão de Gerenciamento de Programa Habitacionais  

16.482.0057-2.043.000 Manutenção Divisão de Gerenciamento De Programas Habitacionais 

15 Departamento de Cultura 

15.02 Divisão de Artes 

13.391.0048-2.050.000 Manutenção da Divisão de Artes. 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.097.000 Merenda Escolar Ensino Fundamental. 

(464) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 15.000,00 

(465) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 4.000,00 

(471) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 15.000,00 

(473) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS R$ 2.000,00 

(480) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 3.950,00 

(493) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 25.000,00 

(494) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patroanais – INSS  R$ 8.000,00 

(495) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patroanais – RPPS R$ 13.000,00 

(496) 3.3.90.14.00.00.00 1000 Diárias – Pessoal Civil R$ 8.000,00 

(501) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 70.000,00 

(508) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 16.950,00 

(509) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 3.450,00 

(510) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 1.950,00 

(511) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte Para Cobertura de Déficit Atuarial R$ 1.950,00 

(512) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 21.000,00 

(513) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 4.400,00 

(514) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS R$ 2.900,00 

(517) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte Para Cobertura de Déficit Atuarial R$ 1.950,00 

(520) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 10.000,00 

(529) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 4.950,00 

(578) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 3.000,00 

(587) 3.3.90.32.00.00.00 1000 Material, Bem ou Serv. P/Distr. Gratuita R$ 3.000,00 

(591) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 10.000,00 

(599) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e Material Permanente R$ 4.000,00 

(607) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 15.000,00 

(627) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 5.000,00 

(649) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 10.000,00 

(650) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patroanais – INSS  R$ 3.000,00 

(393) 3.3.90.30.00.00.00 1103 Material de Consumo R$ 29.000,00 



 

     Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.097.000 Merenda Escolar Ensino Fundamental. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.032.000 Programa Saúde da Família. 

06 Departamento de Saúde 

06.02 Divisão de Vigilância Sanitária 

10.304.0075-2.026.000 Serviços de Vigilância Sanitária. 

06 Departamento de Saúde 

06.03 Divisão de Farmácia e Laboratório 

10.302.0075-2.030.000 Manutenção da Divisão de Farmácia e Laboratório. 

06 Departamento de Saúde 

06.04 Divisão de Epidemiologia 

10.305.0075-2.029.000 Programa de Epidemiologia. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-1.327.000 Estruturação Da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 

 

Siqueira Campos, 02 de junho de 2017. 

 

Fabiano Lopes Bueno 

Prefeito Municipal 

(406) 3.3.90.30.00.00.00 1103 Material de Consumo R$ 59.000,00 

(251) 3.3.90.48.00.00.00 1303 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas R$ 30.000,00 

(277) 3.3.90.39.00.00.00 1303 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 4.900,00 

(301) 3.3.90.30.00.00.00 1303 Material de Consumo R$ 9.900,00 

(305) 3.1.90.11.00.00.00 1303 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 7.900,00 

(306) 3.1.91.13.00.00.00 1303 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 2.950,00 

(309) 3.1.90.11.00.00.00 1303 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 4.900,00 

(310) 3.1.91.13.00.00.00 1303 Obrigações Patronais – RPPS R$ 2.900,00 

(312) 3.3.90.30.00.00.00 1303 Material de Consumo R$ 9.900,00 

(315) 3.3.90.39.00.00.00 1303 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 4.900,00 

(190) 4.4.90.52.00.00.00 1495 Equipamentos e Material Permanente R$ 35.000,00 


